Araraquara, 01 de setembro de 2025.

Ao

Excelentíssimo Senhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887

ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Presidente,

                                            Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta à

indicação nº 1649/2025, de autoria do Vereador , CORONEL PRADO onde indica

manutenção e medidas para o Coreto “Maestro Olavo Felipe”, localizado na Avenida

Portugal, informamos que, conforme manifestação prestada pela Secretaria Municipal

de Obras e Serviços Públicos, informamos que a manutenção completa do Coreto da

Praça Pedro de Toledo já foi concluída.

                                          Paralelamente, conforme parecer da Secretaria Municipal de

Assistência e Desenvolvimento Social, a equipe do Serviço Especializado em Abordagem

Social (SEAS) realiza abordagens regulares na praça, com o objetivo de oferecer serviços

especializados à população em situação de rua. Essas ações incluem acompanhamento

individual, orientação sobre os serviços disponíveis e sensibilização quanto à importância

do processo de saída das ruas.

                                       A última abordagem ocorreu em 26 de março de 2025, com os

seguintes encaminhamentos:

• A.S.B.: passou a frequentar o Centro Pop e demonstrou interesse em permanecer

no município.

• L.C.P.L. e L.E.S.N.: são pessoas em situação itinerante, alegam estar de passagem

e foram orientadas sobre os serviços e passagens disponíveis.

• Um dos moradores fixos anteriormente presentes na praça encontra-se em

processo de inclusão no programa de Locação Social e não permanece mais no

local.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  P
E

D
R

O
 E

V
A

N
G

E
LI

S
T

A
 M

O
N

T
E

IR
O

 N
E

T
O

 e
 R

O
G

E
R

 T
IA

G
O

 D
E

 F
R

E
IT

A
S

 M
E

N
D

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

C
0B

-5
5B

1-
E

1A
9-

42
4F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

C
0B

-5
5B

1-
E

1A
9-

42
4F

                                             A equipe do SEAS continuará realizando abordagens no local,

respeitando o direito de escolha dos indivíduos, sem uso de medidas coercitivas, inclusive

nos casos que envolvem o uso de substâncias psicoativas.

                                              Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa elevada

estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

ROGER MENDES

Assessor Executivo da Chefia de Gabinete

PEDRO MONTEIRO

Chefe de Gabinete

ECM 17.205/2025

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  P
E

D
R

O
 E

V
A

N
G

E
LI

S
T

A
 M

O
N

T
E

IR
O

 N
E

T
O

 e
 R

O
G

E
R

 T
IA

G
O

 D
E

 F
R

E
IT

A
S

 M
E

N
D

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

C
0B

-5
5B

1-
E

1A
9-

42
4F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

C
0B

-5
5B

1-
E

1A
9-

42
4F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: CC0B-55B1-E1A9-424F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PEDRO EVANGELISTA MONTEIRO NETO (CPF 254.XXX.XXX-77) em 01/09/2025 17:19:57

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROGER TIAGO DE FREITAS MENDES (CPF 213.XXX.XXX-56) em 02/09/2025 10:03:08 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/CC0B-55B1-E1A9-424F

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/CC0B-55B1-E1A9-424F